44: Sed quo magis ad excelsa concurimus, eo magis ille per laqueos suos impedire conatur. Ecquid magnum si nobis sunt adversarii, quæ ad bonum tendimus, quando in vilibus etiam rebus invidet? Sane thesaurus in terra reconditis non concedunt hominibus auferre. Si ergo in terrenis facultatibus adversarii sunt, quanto magis invidebunt regnum caelorum?

45. (86) Quamobrem omne telorum genus adversus illos est assumendum: nam et extrinsecus accedunt, et intus commoventur. Animaque nostra navis instar, modo decumanis fluctibus exterioris demergitur: modo ab interiori sententia aquarum vi deprimitur. Et nos interdum per exteriora peccata in perniciem intus, aliquando internis cogitationibus opprimimur. Convenit igitur cum externis cavere spirituum impetus, tum internas cogitationum exhaurire impuritates. Semper enim adversus cogitationes advigilandum, assidue namque instant. Dum decumani quippe fluctus exterioris insurgunt, clauantibus nautis, per proxima navigia salus affertur. At sentinae dormientibus plerumque nautis, tranquillo mari, undis navem implent, ac nec opinantes interunt.

46. Grandi itaque labore adversus cogitationes vigilandum animo est. Inimicus enim animam veluti domum evertere cupiens, aut a fundamentis ruinam ipsi parat, aut a tecto incipiens totam diruit, aut per fenestras ingressus primo patremfamilias alligat, et sine omnium potitur. Fundamentum itaque sunt bona opera, tectum fides, fenestrae sensus. Per hæc omnia bellum movet adversarius (87). Quamobrem multis oculis habet opus qui vult salutem consequi. Neque enim hic possumus cura et sollicitudine vacui esse, ait quippe Scriptura: *Qua stat, videat ne cadas* 67.

47. In obscuro navigamus: vita quippe nostra a

625 Matth. ix, 17. 66 Psal. lxxvii, 3. 67 Psal. xc, 15. 67 I Cor. x, 12.

(86) Vit. PP. l. v, 11, 33.

(87) Vit. PP. l. v, 11, 34.

szcro cantore Davide mare est appellata. In mari porro alia loca sunt petrosa, alia monstris plena, alia tranquilla. Nos in tranquilla maris parte videmur navigare; sæculares vero periculis in plagis. Nos interdum navigamus, a sole justitiæ recti et deducti; illi noctu ignorantia ferente. Sed contingit plerumque ut sæcularis, in tempestate ac tenebris existens, clamando et vigilando navem conservet suam; nos vero per incuriam tranquillo mari demergamur, amisso justitiæ clavo.

48. Qui stat igitur, videat ne cadat. Qui cecidit enim unam habet curam, ut scilicet resurgat. Qui vero stat, caveat sibi ne cadat. Varii namque sunt casus. Qui ceciderunt enim non ultra quidem stant erecti; sed tamen jacentes, non multum acceperunt damni. Qui stat autem, ne despiciat eum qui lapsus est, sed reformidet ne collapsus et ipse percat, neve in altiore se voraginem præcipitet: ubi forte continget ut putei profunditate clamorem superante, ne petere quidem possit auxilium. Nam 626 justus ait: *Ne absorbeat me profundum, neque urget super me puteus os suum* 28. Qui primus cecidit, mansit. Prospice tibi ne delapsus, belluarum cibus evadas. Qui cadit domus fores non obserat. Tu, inquam, nullatenus dormites; sed semper divinum illud dictum modulare: *Illumina oculos meos ut unquam obdormiam in morte* 29. Vigila continue propter eum qui tanquam leu cogit.